
 شبکه های نیکوکاری و چالش های آن

در سال 1395 هیات دولت آیین نامه تشکیل شبکه هایی 
از موسسه های نیکوکاری مردم نهاد که در موضوعی مشترک 
فعالیت می کنند را تصویب کرد و اجرای آن به سازمان امور 
گذار شد از آن زمان تا کنون چند شبکه  اجتماعی کشور وا
کزخیریه و نیکوکاری، شبکه خیریه های  از جمله شبکه مرا
به  مبتلا  بیماران  حامی  خیریه های  شبکه  ایتام،  حامی 
سرطان، شبکه خانه خیرین ایران وچند شبکه دیگر مجوز 
فعالیت گرفته اند ودر حال فعالیت هستند و خدمات بسیار 
تاثیرگذاری داشته اند. بعد از گذشت هشت سال از فعالیت 
این شبکه ها اینجانب به عنوان فردی که عضو هیات موسس 
سه شبکه از مجموع شبکه های مذکور هستم پیشنهاد 
می کنم به منظور بررسی توفیقات - خدمات وچالش های 
این شبکه ها یک ارزیابی جامع انجام شود و اصلاحات لازم 
در آیین نامه آن برای استمرار فعالیت و خدمات این شبکه ها 
انجام پذیرد. برای این منظور ابتدا لازم است نشست های 
شورای  مشارکت  با  شبکه ها  این  نمایندگان  از  مشترکی 
اجتماعی کشور تشکیل گردد. بررسی های لازم انجام و تحلیل 
گردد ودر صد توفیقات با اهداف اولیه سنجیده شود وسپس 
با نظر خبرگان و مطلعین اصلاحات ضروری مصوب و اعلام 
شود. موضوعاتی از جمله نگاه سنتی به خیرین - امر خیر و 
نیکوکاری و ایجاد موسسه ای خیریه و تاثیرگذاری آن- تامین 
منابع مالی و بودجه - شفاف سازی و اطلاع رسانی - مشارکت 
مردم در اداره موسسه های خیریه و تصمیم گیری ها- جایگاه 
اقشار آسیب پذیر و نیازمندان در خیریه ها و تکریم آنان – 
حقوق قانونی کارکنان موسسه های خیریه – جایگاه وقف 
و نیت واقفین و داوطلبان و غیره نیازمند یک بررسی جامع 
است - از جمله چالش های دیگر حدود اختیارات و مداخلات 
شبکه ها در اداره امور خیریه و اجرای تصمیمات شبکه برای 
اجرا در خیریه است. یکی از مهم ترین چالش های شبکه های 
زیرا  شبکه هاست  بودجه  تامین  چگونگی  مذکورموضوع 
مطابق اساسنامه منابع مالی شبکه های نیکوکاری ازمحل 
دریافت حق عضویت از اعضا باید تامین شود به همین دلیل 
هم شبکه ها فاقد حوزه جذب مشارکت از مردمی هستند. 
این موضوع با نظر تعدادی از موسسه های خیریه در تضاد 
است زیرا بر این باور هستند که پولی که خیرین و مردم به 
خیریه کمک می کنند با نیت خاصی است مثلا برای کمک 
به ایتام یا معلولان یا درماندگان و بیماران است و ما اجازه 
نداریم از آن پول ها حق عضویت شبکه را پرداخت کنیم. در 
هر حال با توجه به اساسنامه سالیانه مبلغی حق عضویت از 
موسسه های عضو دریافت می شود که جوابگوی هزینه های 
شبکه نیست و همه شبکه ها مشکل مالی دارند و این خود 
کافی شبکه هاست. البته به نظر  یکی از دلایل توفیقات نا
می رسد هریک از شبکه ها به نوعی از حمایت های شرکت ها 
– بنگاه های اقتصادی یا افراد متنفذ و یا نهادهای دیگری در 
کشور برخوردار هستند که توانسته اند امورشان را به طریقی 
به انجام رسانند لیکن کاملا ضروری است که برای بررسی 
چالش های شبکه ها جلسات کارشناسی خاص برگزار شود 
و اصلاحات لازم در دستورالعمل ها و ضوابط اجرایی اداره 
امور شبکه ها به عمل  آید تا این اقدام خیرخواهانه به نتیجه 

مثبت برسد. 

کنون  آرمان ملی – شفق محمدحسینی: صدایی که هم ا
می شنوید، اعلام وضعیت  خطر یا قرمز است. این جمله را همه 
کودکان دهه پنجاه و آنها که اوایل دهه شصت به دنیا آمدند، به 
خاطر دارند، هر مکانی که بودی، با شنیدن این آژیر باید پناه 
می بردی به زیرزمین یا هر مکان امنی که در دسترس تان بود. 
تصویر من اما تصویرسیاه و سفیدی است ازکودکی با مادرش 
، باد می وزید در صدای آژیر و روسریِ مادرم و  پشتِ موتور
ما دور می شدیم. وضعیتِ قرمز اما تا سال ها با همه ما که از 
جنگ، همین زخم های کوچک را برداشته بودیم، ماند. هنوز 
وقتی آمبولانسی از کنارم می گذرد، یا صدای بلندی می شنوم، 
پرت می شوم به وضعیتی نامتعارف. از مهرماه سال گذشته، 
با افزایش تنش و درگیری ها میان اسرائیل و گروه های شبه 
نظامی حماس،  و حمله جنایت بار رژیم صهیونیستی به غزه و 
کنون لبنان  جنگی آغاز شد که قربانیانش کودکان بی شماری  ا
بودند و هستند. بمباران های گسترده هوایی اسرائیل در نوار 
غزه، جان هزاران غیرنظامی را گرفت. در این میان سهم تلخ 
کودکان، بیش از همیشه بود. طبق گزارش ایرنا، در خردادماه 
امسال، دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین در نوارغزه در 
کنون 15 هزار و 51۷ کودک  بیانیه ای اعلام کرد، از آغاز جنگ تا
فلسطینی در حملات ارتش اسرائیل جان خود را از دست 
دادند. در این بیانیه آمده است که 3 هزار و 5۰۰ کودک دیگر 
نیز در غزه به سبب سوء تغذیه و کمبود مواد غذایی به خاطر 
جنگ در خطر مرگ قرار دارند. این درحالی است که تنش های 
منطقه خاورمیانه تنها محدود به اسرائیل و لبنان نبوده است، 
تنش های بین ایران و اسرائیل هم هرروز با خبر تازه ای، به 
اخبار دلهره آور این روزها دامن می زند. در این میان بیش از 
بزرگسالانی که هر شب خواب جنگ را می بینند، کودکان هم 
دچار تنش و هراسی شده اند، که برخی از آنها توانِ کنترل آن را 
ندارند. حتی در خیابان هم از کنار هر عابری که رد می شوی، 
خبری تازه از جنگ و یا درگیری می دهد. هنوز با شنیدن 
، خیلی از ما یادِ زمانِ جنگ ایران و عراق می افتیم.  صدای آژیر
برای من تداعیِ فصلی است با قرص های والیومِ پدربزرگ، 
وقتی با نگاهی به هرکسی می گفت، ناراحتیِ اعصاب داره، یه 
کستری رنگ پدربزرگ،  والیوم بخوره خوب میشه. رادیوی خا
مدام کنارگوشش بود، تا هر خبر تازه ای که می شد را با صدای 
ج مانده بودیم، تا از  بلند اعلام کند. ما در گلخانه ای در کر
جنگ دور باشیم. جنگی که تبعات روانی اش کم نبود. هرچند 
به قول دکتر روزبهانی، آثار روانی شنیدن اخبار جنگ تا سال ها 
بعد خواهد ماند. حالا این مساله برای آنها که درگیر آن بودند، 
حتما شدیدتر خواهد بود. امیرعلی خیره شده است به صفحه 
تلویزیون و مدام از روی مبل برمی خیزد و دوباره می نشیند. رو 
گه جنگ بشه چیکار کنیم؟ لپ هایش گل  به پدر می گوید: بابا ا
انداخته است. برای سوالش هیچ کسی پاسخی ندارد. استرس 
در گوشه نگران چشم هایش موج می زند. اما بقیه خانواده 
بی توجه به این چند کودکی که کنارشان نشسته اند، مدام 
اخبار این چندروز را مرور می کنند. کسی حواسش به بچه 
نیست. خواهرش اما زیرچشمی، دندان قروچه می کند. سوالی 
نمی پرسد اما نگاهِ نگرانش باعث شده چشم برندارد، از صفحه 

، خبر فوری را اعلام می کند.  تلویزیون که مدام با نوارقرمز
  اخبار بد می تواند تبدیل به تروما شود

دکتر حسین روزبهانی، روانشناس بالینی و استاد دانشگاه 
درباره آثار روانی که اخبار جنگ بر کودکان می گذارد به »آرمان 
ملی« گفت: کودک معمولا تا قبل۷سالگی هنوز مغزش به 
صورت کامل شکل نگرفته است. هنوز آمادگی و گنجایش 
این اخبار و کشش آنها را ندارد. اخبار بد می تواند برای کودک 
تبدیل به یک تروما شود. یک رویداد استرس زا در آینده 
می تواند تبدیل به تروما و باعث ترس های غیرواقعی در 

کودکان شود. حتی می تواند فوبیای جنگ در آینده برایش 
ایجاد شود. به صورتی که حتی شنیدن یک صدای خاص، 
مانند صدای رعد و برق می توان سبب به هم ریختگی و ایجاد 
ترس و دلهره در این کودکان شود. این اخبار ذهن کودک را 
خراب می کند. به دلیل اینکه کودک درکی از این مساله ندارد 
گاهی کافی ندارد و نمی تواند متوجه  و نمی تواند بپذیرد و آ
درست و غلط بودن این مسائل شود و براساس باورهای 
گاهی خود با این مسائل برخورد می کند. همه اینها  خود و آ
می تواند در آینده برایش مشکلات و مسائل زیادی ایجادکند. 
این روانشناس بالینی درباره ترس از جنگ و اخبار دلهره آور نیز 
، وقتی مدام  گفت: ترس از جنگ و شنیدن اخبار بد و دلهره آور
در معرض شنیدن این اخبار باشد، می تواند سبب اضطراب 
شود و انواع فوبیاها را برای کودک به وجود آورد. به طوری که 
برخی از کودکان حتی نمی توانند در خانه تنها بمانند. کودکان 
گاهی خود حلاجی می کنند. این استاد  مسائل را با میزان آ
دانشگاه درباره نقش والدین در این میان نیز گفت: والدین 
باید تا جایی که می توانند شرایطی را فراهم کنند که کودکان در 
معرض شنیدن این اخبار قرار نگیرند و محیط عاری از تنش و 
گر امکانش  محیط ایزوله تری را برای کودک فراهم کنند. البته ا
گر نه، شرایط باید به صورتی باشد که برای کودکان  وجود دارد، ا
این شرایط را با زبان ساده خودشان توضیح دهیم. مسائل را 
باز کنیم. قطعا هر کودکی دچار هراس خواهد شد. این استاد 
دانشگاه درباره نقش والدین در این میان نیز گفت: مهم ترین 
مساله در این میان، وجود و حضور والدین درکنار کودکان 
است که حضور والدین می تواند امنیت و آرامش برای آنها 
فراهم کند و سلامت روانی کودکان را تضمین کند. وی درباره 
ظرفیت های متفاوت افراد گفت: مساله دیگر این است که 
وضعیت و ظرفیت هر فردی با فرد دیگری متفاوت است. 
این می تواند در هر کودکی نیز متفاوت باشد. مثلا کودکی از 
تلویزیون تصویر بمبی را می بیند که در منطقه ای منفجر شده 
است و اخبار خبر از مرگ تعداد بسیاری کودک می دهد، این 
صحنه و تاثیر آن می تواند در هر کودکی متفاوت باشد. اما در 
ذهن همه کودکان باقی خواهد ماند. همه این مسائل و میزان 
آسیب ها بستگی به برداشت کودک از شنیدن این اخبار و 
رویدادهای استرس زا دارد. روزبهانی درباره تروما گفت: هر 
رویداد استرس زایی را ما تروما می نامیم. این می تواند شامل 
مرگ عزیزی، تصادف، ازدواج و یا طلاق باشد. همین شنیدن 
و دیدن صحنه های جنگ و درگیری و مرگ کودکان زیادی که 

در حوادثی نظیر جنگ می بینیم، می تواند در افراد مختلف و 
به ویژه کودکان سبب تروما شود. 

 ضربه های روحی از جنگِ ایران و عراق
کن کاناداست. ده سالی   منصوره، 45ساله، نقاش سا
کرده است. سال گذشته با دیدن  که مهاجرت  می شود 
کشته شدند، همه خاطرات  که درغزه  کودکانی  تصاویر 
زمان جنگش و زخم های کودکی، دوباره برایش تداعی شد. 
طبق گفته خودش، با شروع جنگ غزه، دچار حالتی شبیه 
panic شده است. به طوری که مدام احساس ناامنی کرده 
و حتی نمی خواسته از خانه بیرون برود. درمانگرش معتقد 
بوده است که دچار سرگردانی شده است، یعنی حافظه 
کودکی اش در زمان جنگ، جلوی حافظه امروزش را گرفته 
است و زمان و مکانش را گم کرده است. او از آنچه از زمان 
جنگ ایران و عراق به خاطر دارد می گوید: یکی از خاطراتم 
مربوط به کلمه ای است که میان بازی هایمان در کودکی 
تکرار می کردیم، همش می گفتیم الفرار! این کلمه تاثیرجنگ 
ما با یک کشور عرب زبان بود که به بازی ما راه پیدا کرده بود. 
این نقاش درباره اثرات ضربه های جنگ می گوید: سال ها 
که از صداهای بلند و فضاهای تاریک می ترسیدم،  بعد 
فهمیدم منشا آنها، به زمان جنگ برمی گردد. وقتی حمله 
هوایی می شد، به خصوص در سال های آخر جنگ که به 
تهران هم رسیده بود، یادم می آید که آسمان تهران موشک 
باران شده بود و من دست خواهرکوچک ترم را گرفته بودم 
و می گفتم بدو بیا ببین، آتش بازی شده. همان سالی بود 
که یک موشک به تجریش رسیده بود. قشنگ به خاطر 
دارم که از کنار پنجره مان رد شد. سال پایانی جنگ ایران و 
عراق، سال6۷را می گوید. او معتقد است که تا سال ها بعد از 
جنگ، حتی از ضربه و صدای توپ هم می ترسید و همین 
که در مدرسه نتواند به بازی های با توپ  سبب می شد 
وارد شود و معلم هم گاهی به اجبار او را وارد بازی می کرد. 
تصوری که به خاطر می آورد؛ چمباتمه می زدم در گوشه ای 
و از توپ های بزرگ والیبال و بستکبال فرار می کردم. شاید 
گر معلم ها می دانستند که دلیل هراس من چه بوده، کمتر  ا
اذیت می شدم. تلخ ترین تصویری که منصوره به یاد دارد، 
، با  زمانی است که مادرش در خانه بود و او در آغوش مادر
شروع حمله هوایی و صدای آژیر در خیالِ خود تصویری 
می ساخت از اینکه فردا همه جا می گویند، منصوره در 

بمباران کشته شد. 
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 بهداشت
میدان میوه وتره بار بهمن از لحاظ بهداشتی وضعیت 
غ این میدان موش ها  خوبی ندارد. در قسمت فروش مر
رژه می روند و مسئولان این میدان هم کاری اساسی برای 
ریشه کن کردن این موش ها نمی کنند از مسئولان وزارت 

بهداشت درخواست رسیدگی به این موضوع را داریم. 
احدی از تهران

گرانی
از مجلس و دولت تقاضا داریم که بیشتر به فکر مردم 
باشند آنقدر مشکلات زندگی در جامعه است که مردم 
به فکر سیاست کمتر می افتند. دولت برای گرانی ها فکر 
اساسی بکند. قشر کم درآمد جامعه ما کارگران هستند که 

در حال حاضر با مشکلات خیلی زیادی روبه رویند. 
عزتی از تهران

بیمارستان های دولتی
و.... در  آندوسکوپی، فیزیوتراپی  زمان سونوگرافی، 
از یک ماه  نوبت می دهند  که  بیمارستان های دولتی 
انسی باشد هم باز  گر کسی اورژ تا دوماه زمان می برد. ا
نوبت را زودتر نمی دهند و شخص مجبور است در این 
گرانی ها به مطب های خصوصی مراجعه کرده تا کار درمان 
خود را انجام دهد چرا باید به این صورت باشد کسی که 
اورژانسی باید کاری را انجام دهد نوبت را برای یک ماه 
دیگر می دهند. مسئولان وزارت بهداشت در این مورد 

رسیدگی کنند. 
یک شهروند از تهران

کودکان کار
کار در مترو بسیار  کودکان  می خواستم بگویم وجود 
آزاردهنده است. این کودکان که باید در کنار خانواده خود 
بوده و به تحصیل مشغول باشند در مترو به فال فروشی 
مربوطه  سازمان های  از  مشغولند.  فروشی  آدامس  یا 
خواهشمندیم این کودکان را شناسایی و درصورت امکان 

مشکلات آنها را رفع کنند. 
اسلامی از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

 گزارش  »آرمان ملی« از  تاثیرات خبر های تنش زا  در منطقه بر  کودکان 

زخم های بزرگ و کوچک کودکان از اخبار جنگ
ک کودکان زخم نزنیم    اخبار بد می تواند تبدیل به تروما شود            بر ذهن پا

 علت اختلال 

در خط ۳ مترو تهران
صبح دیروز در ساعت ۷:56، قطاری که از 
مبدأ آزادگان به سمت قائم در حرکت بود، به 
علت نقص فنی و رعایت ایمنی در ایستگاه 
مسافران  تخلیه  به  مجبور  شریعتی  شهرک 
و ازدحام در این خط شد. هادی زند، مدیر 
ارتباطات و اموربین الملل شرکت بهره برداری 
متروی تهران و حومه در گفت وگو با مهر ضمن 
عذرخواهی از شهروندان و مسافران خط 3 
گفت: به علت نقص فنی و لزوم رعایت مسائل 
ایمنی، یک قطار در ساعت ۷:56 مجبور به 
تخلیه مسافری شد اما از ساعت ۸:۰4 اعزام 
منظم قطار در این خط انجام گرفت . وی با 
اشاره به ازدحام مسافری پیش آمده در این 
خط تصریح کرد: با توجه به اینکه این نقص 
خ داد،  فنی قطار در ساعت پیک مسافری ر
در ایستگاه های این خط با ازدحام جمعیت 
روبه رو شدیم. از مسافران خواهشمندیم با 
سعه صدر در هنگام سوار شدن به قطار به 
کنند تا سرویس دهی بدون تأخیر  کمک  ما 

انجام شود. 

آموزش های رایگان 

مدیریت بحران 
بحران  مدیریت  و  پیشگیری  سازمان   
آموزش  پویش  کرد:  اعلام  تهران  شهرداری 
سطح  ارتقای  هدف  با  آماده  شهر  همگانی 
گاهی و آموزش گسترده شهروندان با ارائه  آ
آموزش های رایگان برگزار می شود. به گزارش  
بحران  مدیریت  و  پیشگیری  سازمان   ، مهر
آموزش  پویش  کرد:  اعلام  تهران  شهرداری 
سطح  ارتقای  هدف  با  آماده  شهر  همگانی 
گاهی و آموزش گسترده شهروندان با ارائه  آ
آموزش های رایگان برگزار می شود. موضوعاتی 
چون کمک های اولیه؛ احیای قلبی_ریوی و 
کار با  موضوع خفگی، اطفا حریق؛ یادگیری 
خاموش کننده ها و آمادگی در برابر مخاطرات؛ 
آموزش چینش لوازم منزل، پناه گیری و تخلیه 
منزل در زمان زلزله در این آموزش ها ارائه 
می شود. شهروندان می توانند برای دریافت 
این آموزش ها به سرای محلات و پایگاه های 
ایستگاه های  تهران،  شهر  بحران  مدیریت 
احمر  هلال  جمعیت  دفاتر  و  آتش نشانی 
مراجعه نمایند. فهرست نشانی محل برگزاری از 
درگاه TDMMO. TEHRAN. IR قابل دریافت 

است. 

 110اتوبوس برقی چینی 

در مسیرِ تهران
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و 
حومه گفت: 11۰ اتوبوس برقی براساس تفاهمی 
که داشتیم و مبلغی که به طرف چینی واریز 
کردیم قرار است اوایل آبان ماه وارد تهران شود. 
مدیرعامل  علیزاده  مهدی   ، گزارش مهر به 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه درباره 
زمان واردات اتوبوس های جدید برقی اظهار 
که  کرد: 11۰ اتوبوس برقی بر اساس تفاهمی 
داشتیم و مبلغی که به طرف چینی واریز کردیم 

بناست اوایل آبان ماه وارد تهران بشود. 

سالانه 180 هزار سالمند 

تحت پوشش کمیته امداد 
به  اشاره  با  امداد  کمیته  مقام  قائم 
برنامه هفتم  اولویت دهی به سالمندان در 
1۸۰ هزار نفر را با  گفت: باید سالانه  توسعه 
اولویت موضوعات بهداشتی و درمانی تحت 
جعفر   ، مهر گزارش   به  دهیم.  قرار  پوشش 
صباغیان قائم مقام کمیته امداد در اختتامیه 
حمایت  تحت  سالمندان  از  تکریم  همایش 
کمیته امداد که در اردوگاه ثامن الائمه مشهد 
برگزار شد، گفت: موضوع رسیدگی به مسائل 
سالمندان از اولویت های اساسی است و در 
برنامه هفتم توسعه تکالیفی در این خصوص 
مشخص شده است که می توان به پرداخت 
با اولویت موضوعات  هزینه های سالمندی 
افزود:  وی  کرد.  اشاره  درمانی  و  بهداشتی 
کشور  بزرگ  از ظرفیت های  یکی  سالمندان 
هستند. سالمندان دارای تجربه های بسیاری 
هستند و جوانان باید از این ظرفیت و تجربه 
بهره کافی ببرند. قائم مقام کمیته امداد اظهار 
کرد: موضوع افزایش جمعیت سالمندان یکی 
از مهم ترین و اساسی ترین تحولات اجتماعی 
جهان در قرن ۲1 است، جمعیت سالمند در 
جهان و کشور رو به افزایش است و پیش بینی 
می شود، در سال 14۲۰ جمعیت سالمند ما 
به ۲۰ درصد افزایش یابد لذا باید زمینه ها و 
را  سالمندان  برای  لازم  زیرساخت های 
پیش بینی و فراهم کنیم. صباغیان تصریح کرد: 
با توجه به دغدغه هیأت امنا و رئیس کمیته 
امداد، موضوع رسیدگی به مسائل سالمندان 
از اولویت های اساسی است و در برنامه هفتم 
مشخص  خصوص  این  در  تکالیفی  امداد 
شده است که می توان به پرداخت هزینه های 
سالمندی با اولویت موضوعات بهداشتی و 
درمانی اشاره کرد. وی افزود: طبق این برنامه 
سالانه باید 1۸۰ هزار نفر را در این بخش تحت 
پوشش قرار دهیم و به منظور تکریم سالمندی، 
نسبت به برنامه های فرهنگی و آموزش های 

سلامت، 5۰ هزار خدمت در سال ارائه دهیم. 

  یک کارشناس ارشد مدیریت منابع انسانی گفت: تغییر سبک زندگی و ارزش های 
افزایش مهاجرت  از جمله دلایل  زندگی روستایی  کاهش جذابیت  و  اجتماعی 
روستاییان به شهرها به شمار می رود. امیرحسن شاهسوند در گفت وگو با ایرنا اظهار 
داشت: مهاجرت روستاییان به شهرها پدیده ای است که در جوامع در حال توسعه 
از جمله ایران مشاهده می شود و در دهه های اخیر شدت گرفته است. وی با بیان 
اینکه تشدید این پدیده سبب خالی شدن روستاها از سکنه می شود، ادامه داد: این 
امر نه تنها به کاهش تولیدات کشاورزی و از بین رفتن سنت ها و فرهنگ روستایی 
منجر می شود، بلکه می تواند بر پایداری محیط زیست و توسعه متوازن کشور نیز تاثیر 
منفی بگذارد. این کارشناس مدیریت منابع انسانی با برشمردن عواملی که در شکل 
گیری مهاجرت روستاییان به شهرها نقش دارند، از فقر و نبود شغل مناسب، کاهش 
درآمد کشاورزی، نبود صنایع تبدیلی و ارزش افزوده در محصولات کشاورزی و کمبود 
فرصت های شغلی غیرکشاورزی در روستاها به عنوان مهم ترین این دلایل ذکر کرد. به 
، راه های دسترسی  گفته وی، نبود امکانات زیربنایی، کمبود آب شرب سالم، برق، گاز
مناسب، امکانات بهداشتی و درمانی و مدارس مجهز در روستاها، باعث نارضایتی 
روستاییان از شرایط زیستی خود و تشویق آنها به مهاجرت می شود. شاهسوند ادامه 
داد: وجود امکانات رفاهی، آموزشی و بهداشتی بیشتر در شهرها، فرصت های شغلی 
متنوع تر و جذابیت های زندگی شهری از جمله عواملی هستند که روستاییان را به 
سمت شهرها می کشانند و تغییر سبک زندگی و ارزش های اجتماعی، مهاجرت جوانان 
به دنبال تحصیل و کار و کاهش جذابیت زندگی روستایی از دیگر دلایل مهاجرت 
هستند. کارشناس ارشد مدیریت رفتار سازمانی و منابع انسانی با بیان اینکه قوانین و 
گیر از جمله محدودیت های تبدیل کاربری زمین های کشاورزی و  مقررات دست و پا
پیچیدگی های اداری و بوروکراسی نیز از عوامل مؤثر در مهاجرت روستاییان محسوب 
می شوند، افزود: مهاجرت روستاییان پیامدهای منفی متعددی کاهش تولیدات 
کشاورزی و به خطر افتادن امنیت غذایی کشور را به همراه دارد. وی، از بین رفتن 
سنت ها و فرهنگ روستایی، رشد حاشیه نشینی در شهرها، تخریب محیط زیست، 
افزایش نابرابری های اجتماعی، از دیگر پیامدهای مهاجرت از روستاها به شهرها 
است. شاهسوند با اشاره به راهکارهای مقابله با مهاجرت روستایی و احیای روستاها 
برای مقابله با مهاجرت روستایی و احیای روستاها، گفت: تقویت اقتصاد روستا، توسعه 
زیرساخت ها، حمایت از فعالیت های فرهنگی و اجتماعی، تغییر قوانین و مقررات، ایجاد 
انگیزه برای ماندگاری در روستا از جمله ارائه تسهیلات و وام های کم بهره به روستاییان، 

ایجاد صندوق های اعتباری محلی و حمایت از تولید محصولات ارگانیک و صنایع 
دستی از جمله راهکارهایی است که می تواند انگیزه روستاییان برای ماندگاری در روستا 
را افزایش دهد. وی مهاجرت روستاییان به شهرها را یکی از چالش های مهم توسعه 
پایدار در بسیاری از کشورها عنوان کرد و اظهار داشت: برای مقابله با این پدیده، باید 
به موضوع با رویکردی جامع و همه جانبه و با در نظر گرفتن عوامل مختلف اقتصادی، 
 ، اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی به موضوع پرداخت. به گزارش ایرنا، از دیرباز
روستاییان و عشایر به عنوان نگهبانان سنت ها، فرهنگ ها و منابع طبیعی ایران زمین 
شناخته شده اند و نقش آنان در تاریخ کشور بسیار پررنگ بوده است. روز روستا و عشایر 
در ایران به عنوان روزی برای تجلیل از اهمیت و نقش حیاتی روستاییان و عشایر در 
، در تقویم ملی ثبت شده است. این روز  توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور
که 15 مهرماه هر سال گرامی داشته می شود، فرصتی برای یادآوری اهمیت تلاش های 
این قشر از جامعه در تأمین مواد غذایی، تولیدات دامی و کشاورزی و حفظ فرهنگ و 

آداب و رسوم بومی کشور است. 

 کاهش جذابیت سکونت در روستا،  با تغییر سبک زندگی

نبی اله عشقی ثانی
فعال اجتماعی 


